
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

ABILITATA ALLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA 

PER L’AREA CONTRATTUALE SANITA’      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che l’art. 40 del d.lgs. n. 165/2001 prevede due livelli di contrattazione collettiva, 

nazionale e decentrata, quest’ultima finalizzata ad assicurare adeguati livelli di efficienza e 

produttività dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la qualità della performance; 

Dato atto che in data 27.02.2026 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo CCNL dell’area 

sanità per il triennio 2022-2024 relativo al personale della dirigenza medica, sanitaria, 

veterinaria e delle professioni sanitarie;   

Precisato che l’art. 3, comma 1 del suindicato CCNL prevede che “le disposizioni contenute 

nel CCNL del 23.01.2024 e quelle, ancora vigenti, contenute nei CCNL precedenti a 

quest’ultimo concernenti le Aziende e gli Enti della presente area dirigenziale della Sanità 

continuano a trovare applicazione, in quanto non espressamente disapplicate e sostituite dalle 

norme e comunque in quanto compatibili con le previsioni di legge e del CCNL”; 

Richiamato il combinato disposto dell’art. 10, comma 1 e dell’art. 9, comma 4 del CCNL 

dell’area sanità per il triennio 2019-2021, i quali stabiliscono che entro 30 giorni dalla 

stipulazione del contratto l’Azienda provvede a costituire la delegazione trattante di parte 

datoriale, individuando tra i componenti il presidente; 

Dato atto che: 

- la delegazione trattante di parte pubblica non soggiace ad alcun vincolo né di composizione 

né di numero e si può avvalere della collaborazione di dirigenti e funzionari degli uffici di 

volta in volta interessati e del contributo di esperti esterni; 



- la suddetta delegazione, oltre che alla contrattazione collettiva integrativa, è abilitata agli 

istituti dell’informazione e del confronto, nelle modalità previste dal CCNL; 

Precisato che la SC Gestione e sviluppo delle risorse umane svolge funzioni di supporto 

tecnico, giuridico e organizzativo per la gestione delle relazioni sindacali; 

Ritenuto di procedere alla costituzione della delegazione di parte pubblica abilitata alla 

contrattazione collettiva integrativa per l’area contrattuale della dirigenza Area sanità, come 

segue: 

Direttore amministrativo              con funzioni di presidente 

Direttore sanitario  

Direttore sociosanitario 

Direttore SC Gestione e sviluppo delle risorse umane 

Direttore SC Direzione medica 

Ritenuto pertanto di procedere alla costituzione della delegazione di parte datoriale a seguito 

della sottoscrizione in data 27.02.2026 del CCNL dell’area sanità; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore della SC Gestione e sviluppo delle risorse 

umane, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. di costituire come segue la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla 

contrattazione collettiva integrativa per l’area contrattuale sanità relativa alla dirigenza 

medica, sanitaria, veterinaria e delle professioni sanitarie: 

 

Direttore amministrativo              con funzioni di presidente 

Direttore sanitario 

Direttore sociosanitario 

Direttore SC Gestione e sviluppo delle risorse umane 

Direttore SC Direzione medica 

2. di precisare che la suddetta delegazione sarà di volta in volta integrata, per la trattazione di 

specifiche materie, dai direttori/responsabili delle strutture/funzioni competenti; 

3. di dare mandato alla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane di trasmettere il presente 

provvedimento alle OO.SS. firmatarie del CCNL area sanità sottoscritto in data 27.02.2026; 

4. di dare atto che  la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane,  è responsabile del procedimento.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  414/2026) 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA ALLA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA PER L’AREA CONTRATTUALE 

SANITA’      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 03/03/2026 Il dirigente 

  dr.ssa Merelli Chiara 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.414/2026
ad oggetto:
COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA ALLA 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA PER L’AREA CONTRATTUALE SANITA’
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2026-03-05T12:03:07+0000




